quod erit *omnia in omnibus*. Quo nos omnes perducere dignetur, sine quo pervenire nemo eo potest, qui nos sua tentatione ad standum confirmavit cum tentatorem sua
 200 victoria infirmavit, Iesus Christus, cui cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

SERMO TRIGESIMUSTERTIUS

In Dominica II Quadragesimae I

97 C 1. *Egressus Iesus, secessit in partes Tyri et Sidonis*. Est quidem, dilectissimi, secundum quod Verbum est Patris sempiternum et non transitorium aut finitum, Domini Iesu aeternus quidam egressus ab ipso Patre et aeterna
 5 mansio in Patre aeternusque regressus ad Patrem. Unde enim oritur eo refertur ibique manet. Sicut non desinens quando inde natus procedit, sic nec adveniens cum eo relatus quasi redit ubi semper manet ac mansit. 2. Verumtamen huic ineffabilis nativitatis incomprehensibili egressui
 10 hominum neminem occurrere sufficere credimus. Sanctis
 97 D vero angelis sicut felicior, ita et facilius copia, cum tamen fuerint a finibus suis egressi, id est seipsos supergressi. Sed quid altiora nobis et quae prorsus ignoramus atten-

1 Sidonis : et caetera *add. P* || 9 nativitas *P* || 10 hominem *P* || 11 et *om. m* || 12 semetipsos egressi *P*

a. Cf. I Cor. 15, 28 || b. Matth. 15, 21

1. Dans le missel cistercien, l'évangile du deuxième dimanche de Carême était l'évangile de la Chananéenne. C'est seulement en 1656 que le missel cistercien adopte pour ce dimanche l'évangile de la Transfiguration. — L'épisode de la Chananéenne donne à Israël

« tout en tous^a ». Que daigne nous y amener tous celui sans lequel personne ne saurait y parvenir, celui qui par sa tentation nous affermit dans notre résistance en affaiblissant le tentateur par sa victoire, Jésus-Christ à qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, soient honneur et gloire pour les siècles des siècles. Amen.

SERMON 33

Premier sermon pour le deuxième dimanche de Carême

La Chananéenne. Le Fils, qui éternellement sort du Père, est sorti par l'Incarnation pour venir jusqu'à nous. Il faut sortir à sa rencontre par le désir et la pénitence. La Chananéenne représente l'Église implorant pour ses enfants et, au sens moral, l'âme qui veut le bien et demande le pouvoir de l'accomplir.

1797 C 1. « Jésus étant sorti se retira dans la région de Tyr et de Sidon¹. » Mes bien-aimés, comme Verbe du Père, sempiternel et non transitoire ou limité, le Sauveur Jésus connaît une sortie éternelle du Père lui-même, et une demeure éternelle dans le Père, et un retour éternel vers le Père. Là d'où il naît, en effet, il retourne et il demeure. Pas plus qu'il ne se sépare du Père lorsque dans sa naissance il procède de lui, pas davantage il ne le rejoint lorsqu'il semble être ramené et revenir à lui : toujours il demeure en lui et y est demeuré. 2. Seulement, cette sortie incompréhensible par la naissance ineffable excède, nous le croyons, la capacité de tout homme. Les anges ont en cela plus de félicité comme aussi de facilité, mais
 1797 D à condition de sortir de leur territoire, c'est-à-dire de s'élever au-dessus d'eux-mêmes. Mais à quoi bon nous risquer en ce qui nous dépasse et que nous

l'occasion de réfléchir sur l'appel d'Israël et des païens et, par conséquent, de traiter de la prédestination, cf. aussi *Serm.* 53, 1872 C.

damus, immaturo fortasse desiderio, sicut plumescentes
 15 in nido pulli inaequales adhuc alas ad volatum movent,
 quae vexari quidem possunt, subrigere corporis pondus non
 sufficiunt? **3.** Est ergo, praeter hunc egressum aeternum
 naturae, egressus quidam temporalis et gratiae, quando
Verbum caro factum est et habitavit in nobis, quando exivit
 20 a Patre venitque in mundum, quando *cum in forma Dei*
esset, quasi patriae suae fines egrediens, *exinanivit semet-*
ipsum, ut in forma servi et in similitudine carnis peccati,
 tamquam in partibus Tyri et Sidonis, inveniri possit, sed
 98 A ab his qui fines etiam suos egressi, in eisdem ei partibus
 25 occurrunt.

4. Venit ergo Dei Filius liber, ut liberare posset, in
formam servi ac similitudinem carnis peccati, sed non <in>
 ipsam servitutem aut veritatem carnis peccati. Venit ad
 peccatores, sed ad peccatum non introivit. Venit ad infirmum,
 30 sed ad infirmitatis causam non devenit. Venit ad
 poenam, sed non pervenit ad culpam. Venit denique
 Salvator de primo statu liber a peccato, de secundo infirmus
 propter peccatum, de tertio fortis contra peccatum.

5. Si quis ergo sub peccato servus, pro peccato infirmus,
 35 contra peccatum debilis, ab eo salvari desiderat, exeat a
 peccato suo paenitendo, occurrat credendo, clamet post
 eum orando. Vadit enim semper *qui in via peccatorum*
 98 B *non stetit*. Veniat captivus ad eum qui liber est, eoque
 liberare potest; infirmus ad eum qui, ex his quae in
 40 infirmitate passus est, compati novit; debilis ad eum qui,
verbo virtutis suae purgationem peccatorum faciens, salvare

14 fortasse immat. P || 15 alas adhuc P || 16 non om. P || 22 et in :
 ac m || 24 etiam om. P || 28 carnis : aut praem. P || 36 petendo P || 38
 eoque : eo quod P || 41 verbo : ex praem. P

a. Jn 1, 14 || b. Cf. Jn 16, 28 || c. Cf. Phil. 2, 6-7. Rom. 8, 3 || d. Cf.
 Ps. 1, 1 || e. Cf. Jn 8, 36 || f. Cf. Hébr. 4, 15 || g. Hébr. 1, 3 ; 7, 25

1. Sur l'action du Sauveur dans la Rédemption, cf. *supra*, *Serm.* 6,
 1710 D ; 1712 V

ignorons totalement, pressés d'un désir peut-être prématuré,
 tels des oisillons encore au nid et à peine emplumés qui
 agitent leurs ailes encore inaptés à voler, capables de
 battre, sans doute, mais non pas de soulever le poids de
 leur corps? **3.** Or, outre cette sortie éternelle et de par
 nature, il est une sortie temporelle et par grâce, qui eut
 lieu lorsque « le Verbe se fit chair et habita parmi nous^a »,
 lorsqu'il sortit du Père et vint dans le monde^b, lorsque
 « étant dans la condition de Dieu », comme sortant de sa
 patrie, il « s'anéantit soi-même » afin que, dans la condition
 d'esclave et la ressemblance de la chair de péché^c, il puisse
 être trouvé pour ainsi dire dans la région de Tyr et de
 1798 A Sidon, mais par ceux qui sortent de leur propre territoire
 et vont à sa rencontre en cette même région.

4. Pour être libérateur, le Fils de Dieu, libre lui-même,
 est donc venu « dans la condition d'esclave et la ressem-
 blance de la chair de péché », mais non dans l'esclavage
 même et la réalité de la chair de péché¹. Il est venu au
 pécheur, mais sans entrer dans le péché ; il est venu au
 malade, mais sans contracter le principe de la maladie ;
 il est venu à la peine, mais sans aller jusqu'à la coulpe.
 Il est venu enfin comme Sauveur, libre du péché de par
 son premier état, faible à cause du péché de par son second
 état, fort contre le péché de par son troisième état².

5. Si un homme esclave du péché, malade du péché, faible
 contre le péché, désire être sauvé par lui, qu'il sorte de
 son péché par la pénitence, qu'il le rencontre par
 la foi, qu'il le suive en criant par la prière. Car
 toujours il chemine, « lui qui ne s'est pas arrêté
 sur le chemin des pécheurs^d ». Que le captif vienne à
 1798 B celui qui est libre et par là peut libérer^e ; l'infirmes, à
 celui qui, ayant pâti dans l'infirmité, sait compatir^f ; le
 faible, à celui qui, « opérant par sa parole puissante la puri-
 fication des péchés », « peut donner le salut pour toujours^g ».

2. Cf. *supra*, *Serm.* 31, 1792 B-C.

potest in perpetuum. 6. Egrediatur itaque mulier Chanaanæ a finibus suis interioribus, ac in exterioribus partibus regionis suæ occurrat sponte venienti de propriis finibus
 45 suis misericorditer egresso medico, et in alienis benigne
 occurrenti aegrotò, a quo manens in propriis omnino adiri
 non posset. Ipse enim, tamquam beatus Deus, iustus et
 fortis, sursum erat, quo homini infelici ascendere fas non
 erat. Sed nec iniusto ante iustum apparere tutum, vel ad
 798 C fortitudinis habitaculum alius alium mittere poterat, ubi
 nemo non aegrotabat. Fecit itaque pius quod pietatem
 decuit : pervenit ad peccatores, sed ad peccata non debuit,
 nec potuit. Venit ad avaros, sed non ad avaritiam ; ad
 cupidos, sed non ad cupiditatem ; ad luxuriosos, sed non
 55 ad luxuriam. Denique ad vitiosos misericorditer venit, sed
 ad vitia misere non pervenit.

7. Exeamus ergo, fratres, exeamus singuli unusquisque
 de loco iniquitatis suæ. Exeamus de medio Babylonis et
 in finibus eius occurramus Deo Salvatori nostro, sicut
 60 admonet propheta : *Paratus esto, Israel, in occursum
 Domini, quoniam venit.* Exeamus de fovea peccati in
similitudinem carnis peccati. Exeamus de voluntate peccati
 798 D in paenitentiam peccati. Ibi namque Christum inveniemus.
 Ipse namque peccati paenitentiam egit, quod omnino non
 65 egit. Ibi salvabit qui paenitentes salvat, qui *odio habet
 peccatores et miseretur paenitentibus.* 8. Sed dicitis : Si
 exierimus de peccato, quid opus habemus medico ? Vel :
 Quis per se potest exire de peccato ? Verum maximum
 peccatum est amor peccati, maxima iniquitas peccandi